新疆天业股份有限公司

1

证券代码：600075          股票简称：新疆天业          公告编号：临 2024-008

新疆天业股份有限公司

关于为子公司银行借款提供担保的进展公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 被担保人名称：天辰化工有限公司，为公司全资子公司。

    ● 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次为公司子公司 10,000 万元银

行借款提供连带责任保证，实际为子公司提供的担保余额为 54,950 万元，无担保费用。

● 本次担保是否有反担保：无反担保

● 对外担保逾期的累计数量：无

一、担保事项概述及进展情况

新疆天业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4 月 18 日、2023 年 5 月 25

日召开八届十七次董事会、2022 年年度股东大会审议通过关于 2023 年为子公司银行借

款提供担保计划的议案。根据公司子公司经营发展需要和日常融资需求，为提高日常管

理决策效率，公司计划为子公司累计不超过 250,000 万元银行借款提供担保，主要为公

司核心子公司生产经营所需的银行借款提供担保，无担保费用，也无需子公司提供反担

保，其中：公司计划为石河子天域新实化工有限公司 25,000 万元、天伟水泥有限公司

35,000 万元、天能化工有限公司 100,000 万元银行借款提供担保，为后续拟建项目提供

90,000 万元银行借款担保。上述担保子公司资产负债率均未超过 70%，担保额度可在公

司其他子公司间进行调剂使用，后续拟建项目若为参股子公司建设项目，则按股权比例

提供担保。具体情况详见公司于 2023 年 4 月 20 日披露的临 2023-033《新疆天业股份

有限公司关于 2023 年为子公司银行借款提供担保计划的公告》。

日前，公司已与上海浦东发展银行股份有限公司乌鲁木齐分行签订《最高额保证合

同》，为全资子公司天辰化工有限公司流动资金借款提供连带责任保证，天辰化工有限

公司已完成上海浦东发展银行股份有限公司乌鲁木齐分行一年期 10,000 万元借款提款

                                                                           新疆天业股份有限公司

2

手续，公司本次担保金额为 10,000 万元。

二、被担保人的基本情况

天辰化工有限公司，统一社会信用代码 91659001798177840Y，成立于 2007 年 3 月

9 日，法定代表人周德立，位于新疆石河子开发区北三东路 36 号，注册资本 220,000

万元，主要经营聚氯乙烯、烧碱、水泥及水泥制品的生产与销售。

截止 2022 年 12 月 31 日，经审计总资产 610,337.91 万元，总负债 413,996.23 万

元，净资产 196,341.68 万元，资产负债率 67.83%；2022 年度实现营业收入 382,488.33

万元，净利润 7,604.08 万元。截止 2023 年 9 月 30 日，未经审计总资产 408,931.00 万

元，总负债 257,733.01 万元，净资产 151,197.99 万元，资产负债率 63.03%；2023 年

1-9 月实现营业收入 234,153.13 万元，净利润-44,903.28 万元。

天辰化工有限公司为公司持股 100%的全资子公司，不属于失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

担保方：新疆天业股份有限公司

被担保方：天辰化工有限公司

保证方式：连带责任保证

保证期间：按债权人对债务人每笔债权分别计算，自每笔债权合同债务履行期届满

之日起至该债权合同约定的债务履行期届满之日后三年止。

担保金额：10,000 万元

四、本次担保的必要性和合理性

公司为下属全资子公司提供担保主要为满足其日常经营和业务发展需要，有利于其

稳健经营和长远发展。董事会判断下属全资子公司具备债务偿还能力，担保风险总体可

控。被担保方为公司全资子公司，公司对其日常经营活动、资信状况、现金流向及财务

变化等情况能够及时掌握，担保风险可控。综上，本次担保不存在损害公司及中小股东

利益的情形。

五、董事会意见

本次担保事项已经公司八届十七次董事会、2022 年年度股东大会审议通过，有效期

至公司下一年度股东大会通过新的担保计划之日止。公司董事会认为：上述担保事项在

审批程序上符合中国证监会和上海证券交易所的有关规定，被担保人为公司全资子公

                                                                           新疆天业股份有限公司

3

司，担保风险可控，上述担保不会损害公司和股东的利益。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本报告披露日，公司已获批尚且处于有效期内的累计对外担保额度为 730,000

万元，公司实际累计对外担保余额为 504,950 万元，占公司 2022 年度经审计合并报表

归属母公司净资产 1,063,340.49 万元的比例为 47.49%，其中：公司及控股子公司为子

公司担保额度为 250,000 万元，实际担保余额为 54,950 万元，占公司 2022 年度经审计

合并报表归属母公司净资产的比例为5.17%；为控股股东及其子公司担保余额为450,000

万元，占公司 2022 年度经审计合并报表归属母公司净资产的比例为 42.32%。请投资者

充分关注担保风险。

公司及控股子公司不存在逾期担保、涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应

该承担的损失金额。

特此公告。

新疆天业股份有限公司

2024 年 2 月 3 日